UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.269, de 4 de dezembro de 2020.

Homologa,  com  alteração,  a  Resolução  nº  2.188,  do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, baixada “ad
referendum” em 26 de novembro de 2020, que aprova os
Calendários  Acadêmicos  para  os  Programas  de  Pós-
Graduação “stricto  sensu”,  da Universidade Estadual
de Mato Grosso do Sul, níveis de mestrado e doutorado,
oferta 2021.

O CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e, em reunião ordinária realizada em 25 e 26 de novembro, e 3 e 4 de dezembro de
2020,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Homologar, com alteração, a Resolução nº 2.188, do Conselho
de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  baixada  ad  referendum em 26 de  novembro  de  2020,
publicada no DO/MS Nº 10.337, de 1º de dezembro de 2020, p. 54 a 75, que aprova os
Calendários  Acadêmicos  para  os  Programas  de  Pós-Graduação  stricto  sensu, da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, níveis de mestrado e doutorado, oferta 2021,
conforme segue:

I - substituir o Anexo I, que passa a constar conforme segue:

“Calendário Acadêmico  do Programa de Pós-Graduação  stricto sensu
em Agronomia - área de Concentração: Produção Vegetal, níveis de mestrado e doutorado,
da Universidade Estadual de Mato Grosso Do Sul, Unidade Universitária de Aquidauana,

ANO LETIVO DE 2021

JANEIRO
Datas Atividades

1 Confraternização universal

2 a 31
Oferta  de  disciplinas  condensadas  ou  outras  atividades  ministradas  por
docentes externos e realização de bancas de defesas de Dissertação/Tese

FEVEREIRO
Datas Atividades

1 a 21
Oferta  de  disciplinas  condensadas  ou  outras  atividades  ministradas  por
docentes externos e realização de bancas de defesas de Dissertação/Tese

1 a 5
Matrícula  de alunos  regulares  e  vinculados  para  o 1º  semestre  de  2021 e
disciplinas condensadas do mês de julho (entrega de documentos)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/4 da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.269, de 4 de dezembro de 2020)

FEVEREIRO
Datas Atividades

8 a 12
Matrícula  de  alunos  especiais  para  o  1º  semestre  de  2021  e  disciplinas
condensadas do mês de julho.

15 Recesso
16 Feriado Nacional – Carnaval
17 Recesso - Cinzas
18 Início do Recesso Docente

22 a 26 Período para solicitação de aproveitamento de créditos

MARÇO
Datas Atividades

2 e 3
Efetivação da matrícula no Sigpós de alunos regulares e vinculados para o 1º
semestre de 2021 e das disciplinas condensadas do mês de julho

19 Fim do Recesso Docente
22 Início do período letivo - 1º semestre 2021

22 a 31 Período para realização da 1ª reunião ordinária do colegiado

ABRIL
Datas Atividades

1 Recesso
2 Feriado Nacional - Paixão de Cristo
21 Feriado Nacional - Tiradentes

30
Data limite para envio do quantitativo de vagas para o ano letivo de 2022 à
Divisão  de  Pós-Graduação  (DPG)  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-
Graduação e Inovação (PROPPI)

MAIO
Datas Atividades

1  Feriado Nacional – Dia do Trabalhador
3 a 31 Período para realização da 2ª reunião ordinária do Colegiado

JUNHO
Datas Atividades

3 Feriado Nacional - Corpus Christi
4 Recesso
30 Encerramento do período letivo do 1º semestre

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/4 da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.269, de 4 de dezembro de 2020)

JULHO
Datas Atividades

1 a 30
Oferta  de  disciplinas  condensadas  ou  outras  atividades  ministradas  por
docentes externos e realização de bancas de defesas de Dissertação/Tese

1 a 6 Matrícula de alunos regulares e vinculados para o 2º semestre de 2021
7 a 9 Matrícula de alunos especiais para o 2º semestre de 2021
26 Início do Recesso Docente
30 Data limite para solicitação de aproveitamento de créditos

30
Data  limite  para  lançamento  da  finalização  das  disciplinas  ofertadas  no  1º
semestre no Sistema de Gestão da Pós-Graduação

AGOSTO
Datas Atividades

6 Fim do Recesso Docente
9 Início do período letivo do 2º semestre

9 a 30 Período para realização da 3ª reunião ordinária do Colegiado
15 Feriado Municipal - aniversário de Aquidauana

27
Prazo limite para enviar à DPG/PROPPI a proposta de Calendário Acadêmico
2022

SETEMBRO
Datas Atividades

7 Feriado Nacional - Independência do Brasil

1 a 30
Período para lançamento de editais  de Processo Seletivo do Programa para
ingresso no 1º semestre de 2022

OUTUBRO
Datas Atividades

11 Feriado Estadual - Divisão do Estado
12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida

11 a 15 Recesso

NOVEMBRO
Datas Atividades

2 Feriado Nacional - Finados
15 Feriado Nacional - Proclamação da República

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 4/4 da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.269, de 4 de dezembro de 2020)

DEZEMBRO
Datas Atividades

21 Encerramento do período letivo - 2º semestre

22
Data  limite  para  lançamento  da  finalização  das  disciplinas  ofertadas  no  2º
semestre no Sistema de Gestão da Pós-Graduação

23 a 31 Recesso

II - inserir título no Anexo II, que passa a constar conforme segue:

“Programa  de  Pós-Graduação  stricto  sensu em  Zootecnia,  área  de
Concentração:  Produção  Animal  no  Cerrado  -  Pantanal,  Nível  de  Mestrado,  Unidade
Universitária de Aquidauana, Calendário Acadêmico 2021.”

III - alterar a redação no título do Anexo V e corrigir na tabela do mês
de dezembro o dia 18, que passam a constar conforme seguem:

“Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ensino em Saúde, área
de concentração: Ensino em Saúde, nível de mestrado profissional, da Unidade Universitária
de Dourados, Calendário Acadêmico 2021.

Dia 18 - Data limite para encerramento do período letivo - 2° semestre
de 2021.”

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 4 de dezembro de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Presidente CEPE-UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.352
Data 16/12/2020
Página(s) 102 a 104

	JANEIRO
	FEVEREIRO
	FEVEREIRO
	MARÇO
	ABRIL
	JULHO
	AGOSTO
	SETEMBRO
	OUTUBRO
	NOVEMBRO
	DEZEMBRO
	LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
	Presidente CEPE-UEMS